II. Imperium merum (ne quid in terminis peccemus aut praetereamus) antiquissimis temporibus dicebatur, quod separatum esset a Iurisdictione; (non enim ab initio Magistratibus cognitio criminalis demandata erat, ne consulibus quidem, *l. 2. §. 23. de O. I.* sed solus populus morte multabat. POLYB. *lib. 6.*) Tempore autem Imp. merum Imperium aliquibus Magistratibus iurisdictionem proprie dictam habentibus specialiter concedebatur, et sic in magistratuum nonnullorum persona et iurdictio Ciuilis et publici iudicii executio concurrebat; illa more maiorum seu magistratus; haec ex speciali concessione. Nam quia cum suprema potestate integris praeficiebantur Prouinciis, absurde et inepte in singulis causis specialis Principis iussus (vt olim; quanquam et postea vniuersalis executio ex lege data fuerit, Praetore publicis iudiciis et perpetuis quaestionibus praefecto. *dict. l. 2. §. capta 32. D. de O. I.*) expectandus fuisset. BACCOV. *1. disput. Treutl. 3. th. 6. lit. E.*

III. Hinc pronunciare licet, cur Consulibus olim non secures, sed fasces virgarum duodecim (antea 24. v. DIONYS. HALICARNASS. *lib. 5.* DION. CASSIVM *lib. 51.*) praelatae fuerint. BRISSON. *3. select. antiquit. 14.* Dn. GODOF. *ad l. hunc titulum 1. §. secundo loco 5. verbo, insignia D. de postul.* Dictatori autem duae secures, FORSTER. *hisor. iur. Ciuil lib. 1. cap. 17. num. 12.* haud ambiguum summi Imperii signum, SVETON. *in GALBA, cap. 8. in fin.* quod scilicet huic, non aequae illis animaduersio in caput ciuis Rom. competierit, *d. l. 2. §. 18. D. de O. I.*

IV.

IV. Verum enimvero, quae de Iure gladii Magistratibus maioribus concessio haecenus diximus, planum quidem habent sensum, quatenus per gladii symbolum et traditionem merum Imperium denotabatur: sed an iidem propterea gladio in urbibus accincti prodierint, maior quaestio est. Et de Magistratibus militantibus omnino concedendum est, ius eos gestandi gladii sibi vindicasse: In his enim meritum honorem distinguebat magnitudo ferri, quia gladio accingebantur Imperatores, Duces, Praesides: pugione, Tribuni, eo ipso tempore, cum honores et potestates ipsis mandabantur. ADR. TVRNEB. XII. *aduersar.* 6. Vbi Martialem inter alios adducit *libr.* 14. *epigram.* 32. ita ca-
vntem:

*Militiae decus hoc et grati nomen honoris
Arma Tribunitium cingere digna latus.*

De Civilibus autem Magistratibus P. FABER *ad l.* 7c. *D. de R. I. et I. semestr. cap.* 3. ex DIONE *lib.* 3. asserit, illud certum esse, quod iis demum Magistratibus id licuerit, quibus AVGVSTVS concessisset $\xi\phi\eta\tau\phi\omega\sigma\epsilon\tau\upsilon$: At enim Iurisconsultorum nostrorum aetate, sublata differentia provinciarum et magistratuum pop. Rom. et Principis, utriusque quidem ius gladii datum seu merum imperium ait, sed se non existimare, veste militari amictos gladioue accinctos fuisse. In qua sententia haereo. Tandem vero cum iidem magistratus iam ferme militares essent, LAMPRID. in *ALEXAND.* factum, ut gladio accincti prodirent: Cuiusmodi Comitem provinciae gladii potestate et insignibus coruscum describit CASSIOD. in *formula Comitum. Provinc. I. lib.* 7. *variar. pr.* ibi: Quamvis omnium dignitatum officia a manu secludantur (rectius quam apud BODIN. 5. *de Repub.* 5. *num.* 575. secludantur) armata et civilibus vestibus induti (pro quo iterum apud BODINVM male, *induci*) videantur, qui distinctionem publicam docentur operari; Tua tamen dignitas a terroribus ornatur (non ut apud BODIN. eruatur) quae gladio bellico rebus etiam pacatis accingitur: vide, quo iudicio fueris euectus, quando aliis vigorem fascium videas esse creditum, tibi autem ab ipsis legibus ferrum constet esse porrectum: Rem eruentam dederunt animo pacato, ut et noxii nimium metuerent, et laesi de optata visione gauderent.

V. Hinc sane legimus, gladio, ceu superioris potestatis insigni, cinctos, qui illa praediti, SCIP. GENTIL. *lib.* 1. *de Iurisd. cap.* 5.

et lib. 3 cap. 3. CAMERAR. centur. 1. horar. subcisus. cap. 76. PANCIROL. in notit. Imperii lib. 1. cap. 7. vt (1) foris et militiae Praefectum Praetorio, cuius insigne in veterum autorum libris agnoscimus carpentum seu tribunal, itemque gladium. P. FABER d. loc. Sic DIO lib. 68. narrat, TRAIANVM, cum Suram Licinium ad praefecturam Praetorii admoturus esset, gladium, quo ob dignitatem accingi eum oportebat, vagina eduxisse, ipsique porrectum, accipe, dixisse, hunc gladium, vt eo, si bene imperauiero, pro me, si male, in me vtaris. (2) Proconsulem, non quidem illum, qui Prouincias populo ab Imp. relictas, gubernabat, eum enim iure gladii caruisse, ostendit DIO lib. 3. Sed qui postea ab Imperatoribus mittebatur. l. 6. D. de Off. procons. l. 8. D. eod. (3) Praefides varios, quibus ius gladii dabant Imp.

VI. Sic ex iis, qui domi et in vrbe praecerat, hoc iure Praefectum Vrbi etiam gauisum esse, constat, cum Imperium, l. 1. §. 3. D. de Off. praef. Vrbi l. fin. D. de in ius voc. et proximum ab Imperatore locum habuerit, WESENB. in Oecon. Cod. de Off. praef. Urb. ¶ Neque tamen eo vsque prolabamur, vt cum nonnullis statuamus, Praefectum vigilum gladii potestatem habuisse, quod vltimo supplicio feruos affectuisse legitur. l. pen. D. de condit. causa data. Ob vilitatem enim personae, WESENB. in parat. D. de Offic. praef. vigil. digna ea res non est visa, quae ad praefectum vrbi remitteretur. arg. l. quae adulterium 29. C. ad l. Iul. de adult. sub quo ipso praefectus vigilum fuit, l. 1. C. de Off. praef. vrbi.

Ad modernos mores conuersa disputatio, vbi quidam arma gestant.

VII. Et haec de Imperii Romani Magistratibus: sane de priuatis omnibus indubitatum est, non licuisse iis in vrbe armis seu telo vti, d. l. 3. §. 1. Ad l. Iul. de vi publ. At enim vt gladii gestandi ius, inter ornamenta hodie haberi coepit, ita et frequentissimus et promiscuus gladiatorum gestandorum vsus in vrbibus inoleuit, sic vt vel omnibus passim gestandi gladii licentia sit: vel saltem, vbi passim non licet, potioribus. Qua de re BODIN. loco infra cap. 7. citat. Qui potiores igitur illi sint, qui in vrbibus gestandorum gladiatorum priuilegio fruuntur, videamus. Nimirum alii potestatis priuilegio, alii dignitatis praerogatiua, alii muneris necessitate arma gestare possunt in iis locis et vrbibus, in quibus alioquin aliis arma gestare prohibitum est.

(1) Ob

(1) *Ob potestatem, Magistratus,*

VIII. Potestatis ratione armorum gestandorum licentiam usurpant Magistratus, ii potissimum, qui merum imperium habent, Eo magis, quod modernis temporibus Magistratus isti, qui superioritatem territorialem habent, ipsis Principibus potius quam Magistratibus Romanis comparandi sunt, per *dicta supra*. § Caeterum quod ad magistratus ciuitatum municipalium et alios, quos superiores illi ad exemplum Principis Romani in suis ditionibus creant; illis hoc ius non consimiliter per se et absque superioris concessione competit, nisi compertum sit, merum etiam imperium eos, quod fieri quandoque solet, emtione, donatione, priuilegio, consuetudine, praescriptione (quanquam iure ciuili ad eum modum iurisdictio praescriptibilis non sit, OBRECHT. *de Iurisd. cap. 4. num. 19.*) aut aliis modis acquisitum habere, MATTH. STEPHANI *de Iurisd. lib. 2. part. 2. cap. 2.* § DECIANVS tamen *d. lib. 8. cap. 3. num. 46.* producit hoc etiam ad Magistratus, qui Iurisditionem aliquam habent: Vnde est, quod infert *num. 44.* posse etiam Rectorem scholarium arma ferre, eo quod habeat Iurisditionem ex *Auth. habita C. ne fil. pro patre.* et si per Edictum prohibitum sit Scholaribus arma portare, non comprehendi Rectorem. Verum *in fine num. 46.* ipse fatetur, usu obtinere, vt tales Magistratus, qui Iurisditionem tantum habent, ab ordinariis Magistratibus, Principem repraesentantibus, licentiam armorum gestandorum impetrent.

eorumque Officiales.

IX. Quae haecenus *de Magistratibus dicta sunt*, extendunt Dd. etiam ad illorum ministros tam digniores et extantiores, vt Consiliarios, Legatos, Assessores, Oratores, et alios, quos dignitas sua commendat; quam inferiores, quibus officii ratione incumbit, vt armati sint, de quibus *in fin. huius capituli*. In genere autem Curiales et Aulici ex voluntate Dominorum suorum armis uti possunt, quemadmodum ipsis alia etiam propter ministerium imperiale concessa sunt, *l. nemo 2. C. de vestib. holober.* DECIAN. *d. cap. 3. num. 50. et 52.* vbi quaerit, an hoc etiam procedat in Curialibus, qui actu non inseruiunt, sed Codicillares tantum sunt, id est, per libellum et priuilegium Principis in eius familiaritatem sunt adsciti? Negatque hos eo priuilegio uti posse. Quod parum abest, vt disputatum sit contra iudicium Principis, an dignus sit, vt vtatur beneficio, quem is dignum pronunciauit. *l. disputare 3. C. de crim. sacrileg.*

(2) *Qui-*

(2) *Quidam ob dignitatem, ortam ex virtute vel militari,*

X. Pergimus ad eos, qui *dignitatis* causa arma gestare possunt. Et (1) de personis regali dignitate praeditis, vt Ducibus, Principibus, Comitibus, Baronibus, REINKING *de regim. secul. et Eccles. lib. 1. class. 4. cap. 16.* quo iure armorum gestationem vsurpent, vel ex superioribus liquet: Neque audiendus est DECIANVS, qui *d. cap. 3. num. 15. 16. et 17.* contrarium tenet, (1) per vniuersalem negatiuam huius, *l. vn.* (2) per *l. vit. iuncta gl. in verb. cingulo C. de praepos. sacr. cubic. lib. 12. vbi*, inquit, Nobilibus tantum arma ferre permittitur, dum proficiscuntur; ergo alias non licet. Namque ista omnia ex ratione status moderni in Imperio Romano aliter se habere dignoscuntur, per ea, quae haecenus proposita sunt: Quanquam facile credamus referenti, in regno Siciliae nec Barones, nec Comites, qui non ipso actu milites sunt, arma ferre posse; de qua, vtpote Imperio adempta, (vide CRVS. *annal. Sueuicor. lib. 2. par. 3. cap. 19.* MVNSTER. *in Cosmograph. de Italia cap. 73.*) in praesentiarum non erimus solliciti. (2) Succedunt Equites, qui cum armis inuestiantur, DECIAN. *dict. cap. 3. num. 40.* et gladio ceu militiae insigni, cingantur, non solum in testimonium operae haecenus strenue nauatae; sed et incitamenti causa ad rem in posterum fortiter gerendam, quidni arma ferant? DECIAN. *ibid. num. 42.* (3) Nobilibus, idem DECIAN. cum pluribus aliis armorum gestationem non nisi cum permissione Principis licitam esse statuit, vide Dd. communiter *in §. si quis rusticus 2. F. 27.* quod vel ex ea ratione refellitur, quod et ipsi milites sunt et vasalli, quos ex supra dictis, et mox vberius dicendis, semper promptos cum armis suis esse debere, constabit. GVID. *Papa decis. 384. in addit. lit. B.* BON. *de CVRTIL. tr. Nobilit. par. 3. num. 58.* Hinc vocantur *die Rittertschaft*, quod ante ducentos, ac quod excurrit, annos soli fere Nobiles in Germania et Italia, et maxima pars, equis militarent. LANS. *de ordin. Equestr. th. 1. in fin.* ac etiamnum periclitanti superiori equis et armis succurrere tenentur. P. BELLIN. *de re mil. par. 2. tit. 3.* Ita PHIL. HONORIVS *relat. de regn. Gallico commemorat*, in Gallia Nobilibus licere esse armatis quoquo loco: et vltum armorum proprium esse Nobilitati Cl. SESELLIVS *de regn. Gall. lib. 1.* Quia caetera immunes solum Regi in bello operam praestent. Thesaur. *Polit. part. 1. relat. de Francia fol. 172.* ¶ Propter eandem causam, ne Nobiles vnquam armis carere cogantur, sancitum est iure Saxonico, vt maribus haeredibus arma, quae Res expeditorias vocant, *das Heergewetze*, praecipua debeantur. WESENBEC. *parat. ff. de supellect. leg. num. 4.*
licet

licet MENOCH. 4. *praesunt.* 160. *num.* 22, arma iure Ciuili in supellectili esse neget per *l. supellectili* 3. §. *praeterea* 2. *D. de supellect. leg.*

vel togata.

XI. Et his quidem dignitatem conciliat virtus militaris, tanquam fundamentum; et generis praerogatiua, tanquam tradux eius et propago: Sed et ob dignitatem *ex virtute ciuili* comparatam, aliqui hoc honorum insigni vtuntur, vti (1) Doctores iuris, Colleg. Argent. *ad l. Jul. de vi pub. th. 3. et allegati ibidem*, qui passim nobilibus aequiparantur, vide praeter alia *l. prouidendum. 7. et ibi PACIVM in anakyf. C. de postul.* et sine speciali Imperatoris permisso alia nobilium insignia vsurpant, per *vulgatissima.* vide NOLDEN. *d. tr. de stat. nobil. th. 38.* Quo sensu forsitan accipiendum erit, quod ANDR. de ISERN. (teste LVC. de PENNA. in *l. 1. C. de Professor. qui in vrb. Constantinop.*) militares viros eos esse dixit, qui deferunt signa militaria iussu Principis, vt sunt *Doctores Legum*, qui deferunt calcaria deaurata. Potest etiam videri inde nata consuetudo in nonnullis Academiae, vbi Doctores vel in ipsa promotione gladiis cinguntur, vel iisdem accincti promouentur. (2) Sicut autem athletae tribus coronis more Graeciae antiquo olim insigniri debebant; ita, verba sunt ALCIATI *ad l. cui praecipua 57. num. 3. et 4. ff. de verb. signif.* in agone literario tres sunt distincti gradus: Primus *Baccalaureorum*, qui a bacca laurea, nomen sumsisse videtur, scholastico ordini proximior quam Doctorum; Secundus ad eos pertinet, qui nondum insignia susceperunt, electi tamen auctoratique sunt, qui *Licentiatii* dicuntur; hi, quia in actibus maxime fauorabilibus Doctorum loco habentur, arg. *l. pen. ff. de testam. milit.* praeter allegatos a NOLDEN *d. tr. th. 37.* MATTH. STEPHAN. *lib. 3. de iurisd. part. 2. cap. 14. num. 95.* Ideo et istam facultatem haud dubie habent.

XII. Maxime vero (3) Ciuilis haec et togata virtus commendat ad honorum decorem eos Doctores et Licentiatos, qui publice Professores agunt, seu iura profitentur, cum illi, licet iunioribus, praeferrantur Doctoribus aliis, licet senioribus, et qui per 20. annos publice docuerunt, Illustribus annumerentur, vide BARTOL. *in rub. proem. D. num. 5.* IASON *in l. 1. num. 12. de offic. eius cui mand. est iurisd. t. t. C. de Professor. qui in vrb. Constantinop.* vbi CUIAC. ARVM. *disc. pecul. de hac re.* Item (4) qui Consiliarii et Adsesores Principum sunt: Cum enim pars corporis Principalis censeantur, *l. quisquis 5. C. ad l. Jul. Maest.*

iest. patres et amici Principum, §. *filiisfamilias* 4. *Inst. quib. mod. patr. potest. soluit. l. si post* 4. *C. de iur. et fact. ignor. merito omnibus honorum ornamentis coruscant.* (5) Cum Consiliariis Principum in priuilegiis comparari solent Aduocati et Procuratores Principum maiorumque Curiarum, PECCIVS *de iur. sistendi cap. 5. num. 81. per l. aduocati* 14. *C. de Aduocat. diuers. iud.* Quamquam autem caeteris quoque minorum gentium Procuratoribus et Notariis in hac dignitatis controuersia παρὰ δόξαν patrocinium praestet ANT. FABER *in Codice suo lib. 9. tit. 29. definit. 4. et 5.* Eius tamen autoritas nos permouere non debet, vt a communi sententia diuortium faciamus. Vide saltem WESENBEC. *in parat. D. de procurat. num. 10.*

XIII. Restant (6) *Medici Principum*, quibus itidem hanc facultatem competere non dubitamus, siquidem dignitatem habent. ANT. FABER *d. tit. 29. definit. 11* qui ipse *definit. 9.* caeteros Medicos, vt cunque publici Professores et Lectores sint, siue alias curandis tantum morbis vacent, nec nobiles esse (vbi ipsum sequitur NOLDEN *d. tr. tb. 45.*) nec vlla dignitate praeditos iudicat: Vnde consequenter et armorum gestandorum facultas ipsis intercideret: Verum ego istam sententiam meam facere nolum. Videri potest pro Medicis SINIBALDI. VVALDVVS *de nobilit. axiom. 51. et duob. seqq.* SIMANC. *lib. 1. de Repub. cap. 10.* Extremo (7) *Philosophi* gladiatorum gestationem non adferant, cum hoc desiderium a professione illorum discrepet *l. professio* 6. *C. de munerib. patrimon.* Honorum enim contemtores sunt, et ab his rebus alieni, *l. si duas* 6. §. 7. et 8. *D. de excusat. tutor. l. reddatur* 8. *in fin. C. de Profess. et Medicis. v. de Poëtis l. 3. C. eod.*

XIV. Habuimus eos, qui in dignitate aliqua ex virtute togata comparata constituti sunt: Sequuntur illi, qui per gradus honorum culmina petunt, *Studiōsi*, qui sunt vel veterani, vel recentiores. Veterani vel adhuc in Musarum castris degunt, vel alibi extra Academias commorantur. *Si in Academiis adhuc viuunt*, merito ad iussum Magnifici Rectoris sese componunt. Quod si is ex consilio Procerum Academicorum gestationem armorum interdicit, illi, ceu cordati ciues, ab his se abstinēt. Quod in iis Academiis fieri amat, in quibus ob contraethorem oppidi ambitum, Ciuiumque raritatem metus est, ne, si arma studiosis permittantur, tumultus fortuito excitatus difficulter sedari possit. Qua de re tam alibi saepius, tum nuper in A. I. 24. Iul. anno 1625.

ita

ita propositum fuit : Non sine iusta indignatione redintegrandi videmus publicam armorum gestationem, quae olim in pacata Repub. et maxime quidem scholastica infrequens erat et maxime insolens ; praesertim si et hoc impudentiae accedat, ut abiectis palliis per vias publicas Thraones illi discurrere sibi licere, nulla verecundiae et pudoris habita ratione, putent. Hos igitur, ut aut sua recipiant pallia, et quaeuis deponant arma : aut, si nobis morem gerere non velint, neque nostris se attemperare legibus, in malam rem abeant, iubemus. Satius est paucos habere studiosos frugi et modestos, quam plures efferatos et indomitos, a quibus nihil honesti expectandum. A prohibitione tamen eiusmodi speciale indultum Magistratus superioris liberat, per notissima. Quam in rem facetam historiam recenset DECIAN. d. lib. 8. cap. 2. in fin. Quod, cum aliquando a potestate Patavii adolescens scholaris impetrare cuperet licentiam arma ferendi, non obstantibus Edictis graui poena communitis, denique Praefes annuerit, hac lege, si studiosus non alio armorum genere vteretur, quam quod Praefes ipsi definiturus esset : Promittente iuvene, iussit Praefes, ne vllum aliud armorum genus propter bombardam colubrinam portaret, isto sarcasmate impotens adolescentis desiderium elusurus. Refert tamen DECIANVS, se intercessore studioso illi hanc facultatem tandem concessam, licet ea multis aliis fuisset denegata.

XV. Quod si nihil interdictum reperiatur, et tacita consuetudine armorum gestatio sit introducta, vti in populosis ciuitatibus fieri solet, nihil obstat, quo minus studiosi, praesertim *iurisprudentiae*, qui ad spem Reipub. gubernandae, s. fin. prooem. *Instit.* erudiuntur, WESSENBEC. in *parat. ad l. Cornel. de sicar. rum. 1. in fin.* gladios gestent. Quo iure suffultus ita non nemo contra Antagonistam suum scribit: Gladio accinctus incedo, cum lubet; habent hunc morem Academiae, eo me instruxerunt, hunc etiamnum retineo. Ibi vere studiosis gladium gestare non sine ratione est concessum; putatiuis vero, vitae eruditionisque minus probatae, ut sunt fuci illi, qui nec studiorum nec armorum usum norunt, prohibitum. S. SP. in *destr. F. D. M.*

¶ Plane utcumque armorum gestatio in aliqua Academia sit interdicta, non tamen numerari solent primi dies, quibus quis circumspicit de loci opportunitate, et deliberat de mansione, ut adhuc pro itinerante, vti Dd. loquuntur, possit haberi. Nocturno etiam tempore arma plerumque impune geruntur; cum ob fortuitos potius casus, quam

quam contumaciter gestari praesumantur, *l. 10. et l. pen. §. fin. D. ad leg. Jul. de vi pub.* Qua ratione defendi posse videtur consuetudo quarundam Academicarum, qua digladiationes diurnae, quae prouocatione muria ante portas urbium fiunt, grauius puniuntur, quam nocturnae: Hae enim fortuito, illae ex *πρῶσις* instituuntur: vtut hic pronunciandi mos improbetur GVMPELZAIMERO *de Exerc. Academ. part. 3. sect. 3. th. 16. et 17.*

XVI. *Extra Academicarum pomeria positi studiosi veterani, subsistunt in loco, alio vel animo domicilium figendi, et haec armorum gestationem ipsis permittendam esse duxerim, nisi statutum Ciues indifferenter omnes disarmatos, vt loquuntur, esse iubeat: Censentur enim priuilegiis Academicis renunciaffe eo ipso, dum se alienae iurisdictioni subiiciunt: vide infra cap. ult.* Vel animum istum non habent; et hos, ceu florentissimos honorum alumnos nemo, qui ingenia ad magna nata riteno ritae aestimare, arcebit ab hoc honoris auctoramento, *arg. l. postliminii §. §. fin. D. de capt. et postlim. reuers.* LVCAS de PENNA *ad l. hac lege 2. C. de priuileg. scholar.* Hinc vt accepimus, nonnullibi statuto studiosis in patriam visitandorum amicorum, aut negotiorum suorum gratia reuertentibus prouisum est, ut iuxta ac Doctores iuris gladio accincti incedere possint. Quod tamen LVC. de PENNA *ibid.* limitat, vt his et similibus priuilegiis studiosi gaudeant, si non otiosi in patria aut alibi vagentur per *l. qui mittuntur 35. in fin. ibi dum domi sit l. si cui 38. §. tandem 1. D. ex quib. caus. maior.* Addo, dummodo pacate se gerant, quod in dubio facturi praesumuntur, *c. dudum, de praesumt. l. fin. C. ad leg. Jul. repetund.* alias priuilegiis suis cadunt, per dicenda *cap. fin.* et sub illo Praeside respondere coguntur, in cuius prouincia deliquerunt. Habent enim equidem priuilegium fori seu iudicis, sed non loci, vt distinguit LVCAS de PENNA. Hoc est, quando in Vniuersitatibus, aut quatenus earum districtus pertingit, commorantur, coram alio, quam suo Magistratu, conueniri nequeunt: Sed cum in alio loco peccant, reuocare eo non possunt; *l. omnem 20. l. argentarium 45. D. de iud.* quam doctrinam idem notandam esse ait, licet eam habeant pro malo (ita loquitur) facti scholares, qui inconsiderate quiduis in locis extra Academicas priuilegiorum suorum fauore sibi licere arbitrantur.

Quaestio.

XVII. Illud hoc loco quaeri solet, an et studiosus, qui per quin-

quinquennium (quem terminum praeficiunt communiter, v. BECHT. *tr. de securit. et salu. conduct. th. 233. in med.*) ab Academicis abstuit, hoc ius usurpare possit? Quod negandum videtur ex eo, quod in genere Scholarum privilegia post hoc tempus expirent. Vide HUNNIVM, PACIVM et alios ad *Auth. Habita C. ne fil. pro patr.* nisi elapso quinquennio denuo nomen suum matriculae inferi petierint, ubi privilegia haec reuiuiscunt. REBVEFF. *de praeleg. Scholar. priuil. 147. num. 5.* COTHMAN. *resp. Acad. 14. num. 23.* aut nisi dignitas et vera eruditio ipsum commendat, ut Doctoriae etiam honores mereri videatur, ut quadamtenus mox cingendus pro cincto iam hac parte haberi possit. *Vide si subet, quae post NEVIZ. et PACIAN. de Doctorellis seu Doctoribus misericordiae, uti vocant, habet RVTGER. RVLAND. de commissar. par. 1. lib. 1. cap. 14. num. 7.*

XVIII. Quod recentiores, et qui rudes ad excitationes permeant, ut loquitur Imperator in *Constit. omnium §. Illud 9. de method. lit. CUIAC. 6. obs. 13.* attinet, qui cum vnum aut alterum mensem aegre in Academicis vixerunt, Vacunae et Baccho potius quam Musis operati, in patinis potius et pateris quam paginis versati, licet noctes atque dies gladiatorum gestationem somniant, *Colleg. Argent. d. l. ad L. Tul. de vi pub. th. 3. num. 4.* ab his abstinere satius foret, cum ridiculum sit, eum, qui heri nouus erat homo, hodie in peristyllis gladio suffarcatum obambulare, *arg. l. Praetor 7. §. praeterea 2. D. de iustur.* Per habitum enim homines a se inuicem dignosci debent, velut Archiepiscopus per pallium, *c. ad honores ext. de usu pallii. Sexuus a liberto l. 1. §. sed et qui §. C. de Latin. libert. toll. nouitas a professo, c. per ext. de regular. discernitur.* LVCAS de PENNA *ad d. l. 3. C. de Fabricens. num. 27.* De Studiosorum famulis, de quibus alias etiam in materia horum privilegiorum quaeri solet, dicere superuacaneum est, cum aliud sit in privilegiis, quae dignitatem, aliudque in iis, quae securitatem respiciunt; ut in his, non item in illis ministri dominorum beneficiis fruuntur. *Vide PAC. d. l. ad Auth. Habita cap. 4. num. 15. P. FRIDER. de continent. caus. cap. 19. num. 12.*

XIX. Haecenus disputatis obicit MENOCH. *de A. I. Q. var. 394. num. 80.* Codices et Leges Doctorum arma esse, non gladios. *Aut cum non vna hodie armorum gestandorum ratio sit, uti supra in prohemio. et huc usque saepe dictum, ideo licet etiam non primario de-*

ensionis causa arma gestent (ne alioquin illi, qui aetate decrepita et de-
ponti sunt, sannas mereri videantur, quemadmodum GALBAM Imp.
irrisum DIO CASSIVS *lib. 64.* refert, quod in itinere gladio accinctus
fuisset, homo senex et imbecillis) adeo, vt nec a militibus prouocari,
nec prouocati comparere, nisi et ipsi Nobiles sint, teneantur; cum ar-
miger Doctorem ad duellum prouocans aequae sit absurdus, ac si hic il-
lum ad disputandum prouocaret, vti scribit PARIS de PVTEO *tr. de re
milit. lib. 9. qu. 5. et seqq.* Ex quo tamen dignitatis etiam testimonia ar-
ma facta sunt, vt honos gladii in cingulo militari portetur, IOH. SA-
RESBERG. *lib. 6. Pol. c. 13.* non iniuria ipsi etiam caeterorum hono-
ratorum ornamentis vtuntur, *l. hac lege 2. ibi: Tam cingulo quam priuile-
giis omnibus, Cod. de priuileg. Scholar.* praesertim cum generaliter iam
dudum publicis Imperii SCris decretum sit, eodem hos, quo Nobiles,
habitu posse cum vxoribus et liberis suis incedere, imo aliquanto vber-
riori. *Recess. Imp. de Anno 1500. tit. von Ueberstüffigkeit der Kleider, ibi:
Die vom Adel, so nicht Ritter oder Doctores sind, sollen kein Gold noch
Perlen offentlich tragen.*

(3) Nonnulli muneris necessitate, vt milites.

XX. Haecenus de iis egimus, qui vel Potestatis vel Dignitatis
causa potissimum armis vtuntur: sequuntur ii, qui *muneris necessitate* ad
id obstringuntur, idque non tantum moribus hodiernis, sed etiam vete-
ri iure Romano, nempe Milites, qui non inuiti superiores subsequuntur,
cum et illi quadantenus milites sint, scilicet militiae Ciuilibus, togatae et
litteratae, *l. 2. C. de priuileg. scholar. lib. 12.* Milites dicuntur non tan-
tum ii, qui in militari matricula auctoritate Principis scripti et publico
signo vocati militiae sacramento sese obstrinxerunt, enseque cincti sunt,
t. t. D. de re milit. vbi Colleg. Argent. th. 3. Sed et qui in ea conditio-
ne sunt, vt semper in procinctu esse et superiori in bello succurrere co-
gantur. Quo sensu in iure feudali milites Vasalli passim dicuntur. Sunt
autem in genere milites vel eminentiores, vt sunt Equites variorum or-
dinum et Praefecti militum; vel inferiores. Vide post plures DAN.
OTTON. *cap. 19. iuris publici p. m. 472.* Omnes isti non tantum di-
gnitatis, velati eminentiores, sed necessitatis causa arma gestare dicun-
tur, *Nou. 17. cap. fin.* Eum enim in finem cingi milites apud Roma-
nos in vsu fuit, *l. Titius 25. l. quod dicitur 38. l. filiusfamilias 43. et ibi
Dn. GODOFR. D. de testam. milit. Zona scilicet, appenso ense, BRIS-
SON. 2. antiquit. 7. CONNAN. 9. comment. 5. num. 8. VIGLIUS in
rub.*

rub. *Instit. de testam. milit. num. 18.* DVAREN. ad tit. *D. de testam. milit. cap. 2.* BOCER. lib. 1. de tur. bell. cap. 11. num. 5. vt scirent, non nisi cum membris arma esse armitenda, quod CIC. de sui saculi militibus praedicat 2. *Tusculan.* Scutum, inquiens, gladium, galeam in onere nostri milites non plus numerant quam humeros, lacertos, manus; arma omnia membra militis esse dicunt. Et onera alia ita apte gerunt, vt si usus foret, abiectis iis, expeditis armis, vt membris pugnare possint.

XXI. Tantum certe in cinguli iure Romani posuerunt, vt piculi loco habitum sit, militem in castris non accinctam versari, quod ex illo TACITI II. *Annal.* 18. plerique colligunt, vbi Corbulo veterem ad morem reducens laetantes populationibus legiones, militem, qui vallum non accinctus, atque alium, qui pugione tantum accinctus foderet, morte multasse legitur. Nam cincti gladio, fossam aperire tenebantur, teste VEGET. lib. 3. cap. 8. Et non nisi qui exauctorabantur BRISS. 2. *antiq.* 70. aut sabiugum mittebantur, discincti erant, teste AMMIAN. MARCELLIN. lib. 22. FESTO lib. 9. (quanquam LIPSIVS ad d. TACITI locum haec distinguit, *discinctum*, et, *non accinctum esse*.) Hinc miles, qui arma tota vel maiora alienauit, desertori exaequatur, l. qui commeatu 14. §. arma 1. *D. de re milit.* LVC. de PENNA in rub. tit. *C. de Fabricens.* capiteque punitur, l. desertorem 3. §. miles 13. *D. ead.* Quam tamen poenam pro armorum ratione mitigari, praesertim in tironibus, vult TIRAQ. *tr. de poen. caus.* 10. Et qui aliena arma subripuit, gradu militiae deteriore locatur, d. l. 13. §. qui aliena 14. *D. eodem.* P. FABER 1. *semest.* 17. et amissa arma postliminio priori domino non reuertuntur, cum ea turpiter amittantur, l. manibus 2. §. non idem 2. *D. de captiuis et postlim. reuers.*

Hinc armorum privilegia.

XXII. Inde tot armorum profluxerunt privilegia, vti (1) Creditoribus in executione ea inuadere non liceat, quae milites militiae causa habent, l. miles qui 6. *pr. D. de re iudic.* et arma militibus relinquenda sint, vt libri Scholaribus, et breuiarium Clericis. COLER. *de process. execut. part. 2. cap. 3. num.* 134. (2) Pignori arma capi non possunt, arg. l. qui commeatu 14. §. arma vn. *D. de re milit.* Gl. in l. Neos Proculo 125. *D. de verb. signif.* Colleg. Argent. ad t. *D. quae res pignori ib. 2. num.* 12. (3) A vestigialium praestatione sint immunia, ita, vt ne professionem quidem de iis facere milites cogantur, l. omnibus militibus 3. *C. de*

de vestigal. vide iterum Colleg. Argent. tit. de re milit. ubi fm. (4) Nec filius armæ, quæ ipsi in bellum eunti pater donavit, conferre teneatur. VIGEL. in method. sur. contravers. lib. 4. cap. 7. reg. 13. except. 4.

Quæstio.

XXIII. Et hæc de militibus merentibus, indubia sunt. Quid de iis, qui extra militiam sunt, constitui, censendum? DECIAN. 8. tract. crimin. 3. num. 39. in fine refert, plures se vidisse, qui se scribi fecerint in numerum bombardatorum ad hanc tantum finem, ut arma ferre possent, cum tamen vix unquam bombardas viderint: sed adveniente bello coactos præter spem militare, atque ita ambitionis suæ poenas dedisse: Ergo ii, qui in numeris sunt, cum per omnia momenta expediti esse debeant, hæc dubis arma ferre poterunt.

Illis certe tironibus, qui, ubi vix obliquis oculis cum seruo Amphitruonis Martem aspexerant, postliminium cogitant, demumque reuersi omnia mentiantur, se qua in parte Pyrgopolinica dissimiles appareant. Illis, inquam, gladius tam serio adimendus est, quam manibus furiosi; cum plerumque honoribus sese ipsi opponant, armis autem ad securitatem vel non opus habeant, vel, nisi ad tumultum excitandum, uti stitiant. Adde, quod veteranis etiam privilegia militum et iura tantum quoad militiam, et in castris degunt, conceduntur. l. sed et milites 8. D. de excusat. tutor. §. sed hæcenus 3. Inst. de milit. testam. l. filiusfamilias pen. D. eod. l. sancimus fm. C. de restitut. milit. (tamen TI. RAQ. de nobilit. cap. 20. n. 68. et 72. emeritis militibus armorum gestationem concedat; quod forte de Officiariis, et quos eximia dignitas post expletos militiae sudores manet, accipiendum erit, l. i. C. de veteranis lib. 12.) Quis ergo hos Thrasones ferat, qui armorum gestationem quasi iure quodam suo sibi vindicant?

¶ Besinde armis etiam exuendi sunt milites vagantes, Plānetas terrestres; heermilose Krachte, Hünnerfänger, & Non. 17. infr. ibi: non militantem, qui militum nomen prætendentes, res ipsa sunt catali in silicis, ut inquit BALD. in l. i. in fin. C. qui bon. ced. poss. proptereaque extra Imperii fines eliminandi, omnibusque militum privilegiis exuendi, et poenis competentibus affigiendi sunt, l. nemo 13. in fin. C. de re milit. lib. 12. l. veterani 3. C. de veterani. lib. 12. Resess. Imper. de Anno 1551. §. Nachdem auch, ut et Anno 1555. 1595. etc. etc.

XXIV. Sed quae de militibus in specie dictis modo allata sunt, ea et de *militibus iuris feudalis*, hoc est, vasallis intelligimus. Hi namque arma bellica deponentes, conditionem vasallaticam exuere videntur: *ti. t. de vasall. milit. qui arm. bellic. depos. 2. F. 21.* Talium militum semper paratorum loco olim erant Nobiles, quibus ideo feuda dabantur. *1. Polit. 7. thesi 3. vers. 2. et dictum supra cap. L.* Atque inde, qui sunt Nobiles, antiquitus milites, modo etiam Equites, fere ab equestri militia, cui sunt obnoxii (vti itidem dictum supra) a latine loquentibus et scribentibus appellantur. CROMER. *in Polon. lib. I.*

XXV. Sunt praeter milites et alii, qui muneris necessitate ad armorum gestationem adstringuntur, sc. *ministri Magistratum*, apparitores, nuntii, pedelli, rabduchi, et huius generis alii parastatae et stipitatores, quib. Magistratus tum ad securitatem, tum ad officii executionem vtuntur. SOC *reg. 47. allegans l. arma ad salutem §. fin D. de offic. praes. vigil. ubi BALD. hanc materiam tractet, quae tamen est l. nam salutem 3. §. sciendum est 3. D. d. t.* Vide de stipitoribus obiter BODIN. *4. de Rep. 1. KECKERMANN. disp. 34. quæst. 5. CLAPMAR. de arcan. Rerum publ. lib. 3. cap. 14.*

CAPVT SEPTIMVM.

QVIBVS ARMORVM VSVS, ALIOQVIN ALIIS LICITVS, SIT INTERDICTVS.

Praecipue ab armorum gestatione prohibentur,

I. Scribit equidem DECIANVS *8. tract. crimin. 4. num. 5. in medio.* Hodie in quacunque regione et ciuitate quemlibet arma portare posse, et quidem impune, nisi expresse statutis vel edictis prohibeatur. Et distinctius BODINVS *4. de Rep. 7. num. 487.* Italiae ac multo magis etiam Orientis Principes, arma ferre, aut longioribus gladiis subditos, praeterquam eos, quos adhibent ad corporis custodiam, accingi non pati: At Gallorum aeque ac Germanorum et Anglorum moribus id non modo licere, verum etiam Heluetiorum legibus necessarium esse: Sed tamen sunt omnino quaedam personae, quae ab armorum gestatione arcentur. Nempe quaedam prohibentur ob sexum, aliae ob Professionem vitae con-

K

trariam,

trariam, aliae ob conditionem infra dignitatem hanc positam, ob conditionem dignitati isti contrariam, tandem ob defectum communionis iuris ciuilibus.

(1) *Mulieres.*

II. *Ob sexum prohiberi Mulieres monere ferme superfluum est.* Remotum enim est a pudore sexus, mulieres virilibus officiis fungi, *l. tutelam 1. C. quand mulier tutor. offic. l. mulieres 2. D. de reg. iur.* virile autem officium est, arma gestare, vxoresque a viris, non viros ab vxoribus defendi aequum, *§. patitur 2. Instit. de iniur.* vnde et in litibus ciuilibus et pecuniariis non admittuntur, *l. alienam 18. C. de procurat. l. neque 54. D. eod.* vbi WESENBEC. *num. 4.* vt taceam, quod mas ad imperandum, foemina ad parendum sunt nati. ARIST. 1. *Polit. 5.* (Quicquid in contrarium CORNEL. AGRIPPA *tr. de praecellent. foeminae sexus* nugetur) nec dignitatem ex se foemina habet, praeterquam regina aut princeps: DONELL. 13. *comment. 18.* vt nulla ratione ad armorum mouendorum facultatem admittendae videantur. Et quanquam non raro foeminae gladiatoriam exercuisse legantur, vt apud STATIVM

Stat sexus rudis insciusque ferri, et pugnas capit improbus viriles, etc.

Attamen id neque ad ordinariam gladii gestationem pertinet, et corruptis moribus et Imperatorum prauitati potius imputandum est, quo nomine eos etiam passim perstringunt Historici, quomodo de Domitiano locutus SVETONIVS; Non virorum illum solum pugnas edidisse ait, sed et foeminarum *cap. 4. in eius vit.* Parum ergo inde ad facti relictitudinem momenti. Quin sub bonis Imp. SCtis cautum, *μηδὲ μηδεμίαν γυναικα μονομαχεῖν.* Non vltra foeminam vllam ad gladium depugnare. XIPHILIN. *in SEVERO.* Recte proinde Dd. communiter poenam armorum portationis de mulieribus etiam accipiendam esse statuunt. SVAREZ. *commun. opin. vers. mulieres, num. 152.* DECIAN. *d. cap. 3. num. 27.* Cogitarunt quippe prudentiores inuidam, suspicacem, inconstantem, insidiosam, et, si iis potentia adiuncta sit, intolerabilem esse mulierum naturam. SCALIG. 3. *Poet. 14.* Itemque initium turbandi omnia saepenumero a foemina oriri. LIV. *lib. 1. cap. 46.*

III. Vnicum extremae necessitatis (quae legem non habet, *arg. l. licet ante 1. C. de condit. ex leg. l. si tempore 1. in fin. C. de oper. libert. omnesque constringit l. generaliter 12. pr. C. de reb. credit.*) casum excipio,

pio, (quanquam neque haec excepta est: nam nos de ordinaria gladii gestatione loquimur; non de usu armorum extraordinario) quo et mulieres nonnunquam armantur, et ad defensionem tenentur. **N. BOER.** *tr. de custodia clauium* num 32. Sic apud **DIONEM** *lib. 61.* legitur, inter Germanorum cadauera sub Antonino Philosopho in Italia caesa, mulierum quoque corpora armata reperia fuisse. Apud **NICET. CHONIAT.** *lib. 1. histor. MANVEL COMNENI.* In expeditione Alemannorum in Palaestinam virgines fuisse hastatas et armatas, virilique habitu ornatas, Martio vultu, Amazonibus audaciores. Et inde Argiui in Numeniis suis singulis mensibus celebratis, mulieres virilibus tunicis et chlamydidibus, viros contra muliebribus pepelis ornarunt, ob Cleomenem nempe et Demarathum, Spartanorum Reges, diuersis vicibus ab vrbis oppugnatione fortissime depulsos, **POLYAEN.** *lib. 8. Stratagem.* Nec nostra tempora istiusmodi exemplis caruerunt. Cum anno 1552. Mahometus Agriam, Vngariae oppidum, neque situ neque arte vsque adeo munitum, 70000. hominum exercitu cingeret, Praesidiariorum 2000. et mulierum imprimis tanta virtus fuit, vt Turca amissis vltra 8000. cum pudore obsidionem dissoluere cogeretur. Inter illas vna, quae coram matre et marito depugnabat, cum occiso marito a parente moneretur, vt corpus tolleret et sepulturae mandaret: Non hoc, inquit illa, o mater, **DEYS** sinat, vt vir inultus terra condatur; pugnam hoc tempus, non exequias sibi deposcit, arreptoque demortui ense et clypeo, in medios hostes ruit, nec prius a pugna destitit, quam tribus Turcis, qui in murum enitebantur, interfectis. **THVAN.** *lib. 10. histor.* Et cum anno 1573. Sancerra in Bituricensi agro obsideretur, praecipua vis foeminarum fuit, quae prouoluendis saxis, oleo fundendo, artificiosis ignibus ac circulis candentibus, summa animi praesentia, spretis periculis, assidue inserebant, et in medio discrimine versabantur, quaedam etiam supra, quam sexus fert, viriliter arma tractare conspectae. **IDEM** *lib. 55. histor.* Atque his casibus publica necessitas priuilegia concedit, *l. si fideiussor 27. in fin. C. de fideiussor.*

(2) Clerici.

IV. (2) Professione vitae contraria ab hoc iure arcentur non solum *Philosophi*, vt supra dictum, sed multo magis *Clerici*. (Qua appellatione hoc loco designo eos, qui diuinis officiis mancipati sunt, et quos ab omni strepitu cessare conuenit, **LANCELLOTT.** *lib. 1. Instit. sur. Canon. tit. 4.*) quibus armorum usus penitus interdictus, *c. si quis dist.*

dist. 36. adeo, vt arma gestant irregulares efficiantur et excommunicentur, c. Clerici, ext. 1. u. et honest. Clericor. vbi ANT. de BVTRIO, et iudev I. Clerico cum armis contra prohibitionem et proclamationem Magistratus reperto, eadem auferre possit, nec vnquam restituere teneatur, cum talia Edicta, quae publicam salutem concernunt, Clericos quoque ligent, COVARRVV. quæst. practicar. 33. num. 6. et 2. resolut. 27. Quod in Gallia, idem ibidem, Italia, et nominatim in Regno Neapolitano, RICCIUS decis. Neapolit. 48. 93. 209. Hispania idem COVARRVV. 2. resolut. ult. Ducatu Mediolanenti, CHASSAN. sup. consuetud. Burgund. num. 79. et alibi, v. IVL. CLARVM lib. 5. recept. sent. §. fin. quæst. 36. num. 26. LOPEZ additam. ad pract. crimin. BERNARDI DIAZ. cap. 55. col. 6. et 7. hodiernum obseruatur. Imo occidens arma portantem Clericum non-admittit ad Curiam, c. perpendimus ext. de sentent. Eccles. Ratio peruulgata est in c. conuenior 23. quæst. 8. quod eorum arma sint preces et lacrymae, quodque DEO militantes non possint sese implicare negotiis secularibus 2. Timoth. 2. vers. 4. Cum militum Christi sit, Christo seruire, non seculo, c. reprehensibile 23. q. 8. Vnde iure feudali eo ipso, quod vasallus votum religionis assumit, arma deponere cogitur, nec ea vnquam recipere potest, d. 2. F. 2 r. 26. et 109. Et cur arma gestarent, qui etiam in medio armorum strepitu ab armis sint tuti? PETRIN. BÉLLVS de re milit. par. 2. tom. 9. num. 4. Reformation zu Franckfurt tit. Wer in offenen Feilden gefreyet seyn soll. BECHT. tr. de securit. et salu. conduct. class. 3. th. 220. et seq.

V. Vbi tamen iterum necessitatis casus excipiendus videtur, (etsi neque haec, vt dixi supra, exceptio proprie est) vt contra vim tuta sibi, tum patriae illatam armis sese defendere possint, c. olim causam, ibi: vim vi duxeritis repellendam ext. de restitut. spoliat. c. cum praesentium 3. de Clerico percussore, c. dilecto, de sentent. excommun. vbi Gl. et Dd. cum vim et iniuriam simpliciter et indistincte cuius repellere liceat, l. vim vi 3. D. de iust. et iur. l. scientiam 45. §. qui cum aliter 4. D. ad leg. Aquil. et Presbytero, dum sacra facit, vim extremam intentantem concessum erit occidere, protinusque coepta sacra citra vllam irregularitatem perficere. ABEAS in c. Clerici, col. 1. num. 2. extr. de vit. et honest. Clericor. ZOANNEFT. par. 1. tripart. defens. num. 12. et 13. Quod tamen ita intelligendum esse monet ALOIS. RICCIUS decis. Cur. Archiepiscop. Neapolit. 48. in fine. si Clericus in actu defensionis aliunde arma arripuerit, secus si ipse portauerit, iisque postea in defensionis actu vsus fuerit;

fuerit; quia tunc de bello et rixa cogitasse videatur: Atque ita saepius practicum et decisum fuisse refert. Quo modo restringenda forsitan erit sententia DECIANI 8. *tract. crimin. 3. num. 23.* dum simpliciter Clericis arma etiam contra praedones prohibita esse enunciat, per *text. in C. ult. de Cleric. percussor.* Eadem ratione, si ciuitas ab hoste oppugnetur, Clerici quoque arma defensionis ergo sumere possunt, *c. petitio tua, ibi: tam Clericis, quam Laicis ext. de homicid. voluntar. vel casual.* et armati vigilias obire, *c. peruenit ext. de immunit. Eccles.* ita tamen, vt, vbi alii milites accesserint praestoque fuerint, illi potius rebus suis inuigilent. Dn. CLVTEN. *diatrib. Instit. 3. th. 8.* Quanquam autem in castris etiam versari Clerici possint, vt milites instruant, et sacram coenam administrent, illosque contra inimicos et oppressores fidei excitent, *c. igitur 23. q. 8. Deuterom. 20. vers. 2. Numer. 10. vers. 8.* Tamen vt citra dictum necessitatis casum arma induere, et cum hoste depugnare ausing, etiamnum ab illorum professione alienum esse videtur.

VI. Sane ex quo baculus Aaronis et gladius Nimrodi vna manu regi coepit, vt loquitur autor autonomiae BVRKARDVS *par. 3. cap. 32.* et Episcopi non quidem iuxta Euangelicum, sed politicum canonem, LAVRENT. OHM. *de iur. Episcop. th. 10.* duplicem personam gerere, et vna parte Clerici, altera Duces salutar, altero pugno Codicem, altero ensem gestare coeperunt, (cuius rei initium vulgo ad Brunonem, 26. Colonienſium Archiepiscopum, Ottonis M. fratrem referunt, qui Augusti auctoritate fretus primus Remp. tractauerit, cum ante illum Episcopi tantum sacris praecessent. BESOLD. *r. Polit. 2. vers. 26. p. 69.*) ipsi etiam, vt reliqui Principes seculares, non solum in iurisdictione sua exercenda armis vtuntur, *c. igitur 23. q. 8. c. auctoritatem 15. q. 6. c. dilecto de sentent. excommuni. in 6.* THOMAS MICHAEL *de iurisdic. th. 84.* quemadmodum et reliquis Regalibus, PRVCKMAN. *de Regal. cap. 4. num. 43.* et iamdudum ARNOLD. BRIXIANVS haereſeos damnatus est, Anno 1197. praesentibus mille antistitibus, quod Episcopos Regalia habere negasset. SIGON. *lib. 11. de regn. Italiae.* IVST. SINOLE. *de vicar. Imper th. 20. lit. B.* Sed et armorum gestationem iure quodam huius hypotheseos sibi vindicant, (vide, quae de IVLIO II. Pont. Max. post GVICCIARD. *lib. 9.* scribit WOLFFEVS *Cent. 16. rer. memorab.* et quod in ore omnium est de Bonifacio VIII. qui, cum ALBERTVS I. coronam Imperialem ab eo peteret, gladio accinctus et corona Imperatoria ornatus in publicum protulit, exclamans: Ego sum Caesar et Pontifex!

tifex! post alios DAN. OTTON. *cap. 5. iur. publ. p. m. 69*) vt nec hodie desint, qui armis accingi soleant. Ita nonnemo de E. M. I. S: Vestis illi plane Ciuilis est, sine vilo conspicuo dignitatis ornamento, toga domestica aut pallium succinctum, caligae et thorax Hispanicum in morem, gladio quoque accingitur, vbi foras exit. Atque vtinam hoc sine staret licentia, nec verum esset, quod de Gallis PETRIN. BELLVS *d. l. par. 1. tom. 8. n. 6.* scribit, quod illorum Episcopos arma tractantes, eosque truculentos et saenos viderit, quasi omnia Romanorum Pontificibus similes esse debeant, qui in Armilustrio ipsi etiam armati comparebant, v. ALEX. ab ALEX. *genial. diar. lib. 5. cap. 27.* GODELEV. *not. ad lib. 27.* LIVII *p. m. 84.* ¶ Caeterum hoc ius Dd. etiam ad familiam Episcopi extendunt; cum enim is habeat merum et mixtum imperium, inquit BALDVS *in d. l. nam ad salutem 3. §. fin. D. de praes. vigil.* in sua dioecesi; etiam hanc dignitatis praerogatiuam habebit: Itemque ad officiales Legati de Laterane. vide supra *cap. 6. in fin.*

(3) Mercatores et alii plebei.

VII. Porro conditione infra dignitatem posita arcentur regulariter ab hoc iure (3) *Mercatores*. De cuius prohibitionis ratione sciscitanti Dd. com. respondent, dignitati illam officere, cum actus contrarius nobilium dignitati dicatur, *l. nobiles 3. C. de commerciis l. 1. C. de natural. liber. l. milites 31. C. de locat.* Vnde illud PHIL. HONOR. *relat. de Regno Gallico*, in haec verba prorumpentis: *Mercatores, quia pecuniam possident, hisce temporibus plurimum gratia valent, verum nulla gaudent praerogatiua et dignitate, quoniam omnis lucri auida professio nobilitatem in eo regno maculat.* Faciunt ea, quae de mercatura plebeiis relinquenda Politici disputant post BODIN. *3. de Rep. 8.* P. GREGOR. *4. de Republ. 7. num. 5.* MYNSINGER. *6. Obseruat 54.* KIRCHNER. *disp. de Rep. 13. th. 1.* Iuuat et, quod FRIDERICVS I. *Imp. 2. F. 27. §. 5.* ne quidem in ipso itinere arma mercatoribus concedit, quam vt ea sellae suae alligent, aut super vehiculum ponant; neutiquam, vt iis accingantur. Et tamen vt alias consuetudo in dignitatis aestimatione attendenda venit, GVILIELM. de MONTFERRAT *tr. de success. reg. dubio 1. num 46.* GVTTIEREZ *4. practicab. quae. 16. num. 137.* Ita neque hoc in articulo negligenda est. Vide post innumeros Colleg. Argent. *tit. de Institor. act. th. 4.* De reliquis artificibus manuariis non puto quemquam dubitaturum, quin ab hoc dignitatis insigni excludantur. *l. ne quis 6. C. de dignitat.* De rusticis est *§. si quis rusticus d. 2. F. 27.*

(4) Infa-

(4) *Infames.*

VIII. Tandem (4) conditione dignitati contraria excluduntur omnes *sententia famosa damnati. l. infamibus 2. C. d. t.* Quod et de *baiulis, cerdonibus*, et aliis infimae fecis hominibus, indubitatum est. Lutetiae Parisiorum ne breuissimos quidem gladios baiulis ferre licet, quod antea in contentionibus, quibus saepissime implicantur; ad caedem irati prorumperent. *BODIN. 4. de Rep 7. num. 487.* Huc quoque accersendi Iudaei, qui honorum et dignitatum omnino incapaces, *l. fin. pr. C. de Iudaeis c. 16. et pen. eod. Nov. 45.* proque gladiis clauum seu anulum flauum portare debent. *Ordinat. Polit. de anno 1530. tit. Von der Juden Kleidung.*

(5) *Peregrini.*

IX. Vltimo (5) iurium publicorum et ciuiliu incapacitate arma in Rep. ferre vetantur *peregrini*, per ea, quae habet *Dn. GODOFR. ad l. I. C. de haered. instit. BODIN. I. de Rep. 5. num. 47.* nisi quatenus legationis aut alio munere cum dignitate coniuncto in ea funguntur: verum vsus huius rei magister est.

CAPVT OCTAVVM.

QVIBVS CASIBVS ARMORVM VSVS, ALIOQVIN
PROHIBITVS, EXTRAORDINARIE
LICITVS SIT.

I. Sed quae modo de Ciuibus, quibus arma gestare fas non est, enarrata sunt, nonnullas patiuntur exceptiones. Neque vero illud hic repetendum duco, quod iam antea de *Superioris concessione* dicere occupavi, cum is vel omnibus, quibus regulariter arma gestare prohibitum est, ciuibus facultatem hanc confert; quod ingruente bellorum tempestate, aut ob solennitatem aliamque causam fieri solet, veluti in aliis ciuitatibus Imperialibus, cum conciones sacrae habentur, aut publici mercatus celebrantur, ciues armati et quasi in procinctu esse tenentur: aut etiam cum singulis aliquibus armorum gestationem concedit, *DECIAN. d. cap. 3. num. 58.* Quibus casibus, licet per ius commune seu statutum sit prohibitum arma gestare, licetque Magistratus seruare

seruare statuta iurauerit, tamen dispositio haec ex causa praegnante contra statutum obtinet. SOCIN. *reg. 48. fallent. ult.* per nostram *l. vn. ibi: nobis insciis.* Saltem illas causas, ob quas iure communi etiam excusatur armorum gestatio nunc consideremus.

Causae armorum gestationem excusantes. (I) Venatio.

II. Vbi in L. Iulia (I) se offert *Venatio.* Quia enim venatio ferarum, praecipue maiorum, sine armis exerceri nequit, WESEN. *parat. D. de acq. rer. domin. n. 7.* praetereaque multa venatoribus extransuerso et inopinato accidere solent; ideo arma habere licet, vt quis in venatione iis vtatur, *l. 1. ad L. Iul. de vi publ.* Vnde forsitan illud promanauit, quod Dd. statuunt, quod si Venator in actu venationis se lo-peto quem transfixerit, eum nec lege Cornelia nec Aquilia teneri. CO-VARR. in *Clement. vn. de homicid. par. 2. §. 4. num. 1.* SEBAST. MEDICES *de venat. par. 2. quaest. 9.* Tormentis tamen, nisi ad noxias bestias tollendas rusticis vti non licere notant Dd. in *d. §. si quis rusticus 5. vers. nemo retia,* vbi ISERNIA et ALVAROTTVS *2. F. 27.*

§ Hanc porro licentiam ipsam, armis, inquam, in venatione vtendi, adimi, cum Superior Edicto *de venatione armorum prohibet,* statuit DECIAN. *d. cap. 3. n. 35.* Ne enim, inquit, Superior nihil noui post ius commune decreuisse videatur, etiam hi casus prohibiti censentur, vt ne venationis gratia portare arma liceat. At enim (I) nec superuacaneum, nec infrequens est, ius commune nouis legibus confirmari, praesertim desuetudine inumbratum, *§. in quibus 5. proqem. Instit.* Quocirca (2) et hoc loco potius ad ius commune censetur reditum, per ea, quae *d. inf. cap. 13.* Plane si Superior et hunc casum in prohibitione expresserit, haud dubie nec in venatione armis vti licebit. Qua ratione L. Domitius, cum Siciliam Praetor regeret, et ad eum eximiae magnitudinis aper allatus esset, adduci ad se pastorem, cuius manu occisus erat, iussit, interrogatumque, quo telo confecisset, postquam venabulum suum comperit, cruci suffixit, non tam ob interemtam bestiam, quam quod ipse ad exturbanda latrocinia, quibus Prouincia vastabatur, *ne quis telum haberet,* edixerat. CICERO *Verrina 7.* et ex eo VAL. MAX. *lib. 6. cap. 3.* RICHARD. DIETER. *de summa summi Imper. potest. th. 55:* vbi nullum aliud apud Ethnicos extare amplius exemplum putat, cuiusmodi ob bestiam hominis. (Quaquam neque ob bestiam id factum, vt dicitur.) Neque tamen propius abhudit, quod apud HERODOTUM legitur, vbi

Mega-

Megabyzus Persa, quod leonem in venatione in pedes sese contra Artaxerxem Regem erigentem, iaculo occidisset, decollari a Rege indignante est iussus, quod contra Persarum statutum feram caedere occupasset, antequam ipse telum in eam misisset; referente DAN. OTTONE *cap. 1. iur. pub. p. m. 9.* Simile exemplum de Basilio Rege refert KECKERMAN. *disp. extraord. de Monarch. Persar. apbor. 5.*

¶ Qua occasione, an ob feram globo transfixam capitis supplicium cuiquam sit irrogandum, videri potest WESENBECK. *parat. D. de acquir. rer. domin. num. 7.* GAIL. 2. *obs. 68. num. 10.* et alii allegati apud Dn. CLVTEN. *diatrib. ad t. Instit. de rerum diuis. tb. 10.* Certe si Princeps poenam capitis edicto promulgauerit, affirmatiua non improbabiler defendi potest. Vide BACHOV. 2. *disp. Treutler. 20. tb. 3. lit. A.*

(2) Iter.

III. Iter etiam (2) tam terrestre quam maritimum arma gerenti excusationem praestat, *d. l. 1. D. ad L. Iul. de vi pub.* vbi BARTOL. et ANGELVS *num. 3.* quod ad Clericos nominatim trahit BVTR. *in c. Clerici ext. de vit. et honest. Clericor.* et de mercatore, quod negotiandi causâ Prouinciam pertransiens, gladium suum fellae alligare vel super vehiculum ponere possit, textus est expressus *in d. §. si quis rusticus 5. vers. mercator 2. F. 27.* Quae verba non ita sunt accipienda, ac si arma ligata gestare debeat, quemadmodum Dd. vulgo perinepte textum illum sumant, quos sequitur SOCIN. *reg. 47. fallent. 3.* Cum enim hoc ideo mercatori concessum sit, vt a praedone se defendere possit; vt paulo post dicitur, quomodo aduersum repertinos insultus arma ligata expedire poterit? Sed quod, si equo vehatur, gladium ephippio annectere: aut si vehiculo vtatur, in illud eundem reponere possit. MENOCH. *de A. I. Q. d. cas. 394. num. 65. et seqq.* Cui iniuriam facit DECIAN. *d. cap. 3. num. 34.* dum contra ipsius assertionem negat, vltos Dd. *ex d. §. 5.* ita ratiocinari, quod quis in itinere arma ligata portare debeat: Inspiciatur saltem SOCINVS *d. l.* Alias elegantem rationem DECIAN. *ibid.* pro modo allata *d. §.* explicatione adnectit, quod cum vna determinatio per se determinata non possit difformiter determinare: In isto autem §. una determinatione duo casus definiantur sc. vt aut alliget fellae, aut reponat in currum; ideo altera non possit difformiter intelligi, h. e. cum loquatur de alligatione in sella, non ea exaudiri alligatio,

L

tio,

tio, quae impediret liberam euagationem: Et tamen paulo post ipse in has ineptias, a quibus Doctores omnes purgare volebat, prolabi videtur, dum *num. 56.* scribit: Declarationem istam, quod quis in itinere arma ligata portare debeat, locum habere posse, si quis ex itinere reuersus per urbem ambulare velit, armaque ligata habere: Alias enim, inquit, si in ciuitate semper manens arma ligata ferret, faceret id animo Edictum eludendi. Neque enim is in itinere esse negari potest, qui nondum ad possessiones suas peruenit, *arg. l. clam possidere 6. in fin. D. de acquir. vel amittend. possess.*

IV. Quare autem his et similibus permitta sit armorum gestatio, ratio perspicua est *in d. cap. vt sc a praedonibus se defendant.* Et enim licet hoc vel maxime ad officium Magistratus pertineat, curare, vt itinera tuta sint et secura; vim contra, praedas, iniurias illinc prohibere, grassatores per subditos et officiales exquirere, mutuaque vicinis auxilia hanc ad rem conferre, *l. congruit 13. pr. D. de offic. Praesid. l. Lege Julia 4. §. mandatis 2. D. ad L. Iul. peculat. Recess. Imper. de anno 1548. §. ferner. Landfried eodem anno circa fin. pr. Recess. Imper. anni 1555. §. nachdem aber. Anni 1559. §. und haben uns. Anni 1566. §. nachdem aber.* nisi ad damna depraedatis refarcienda teneri velit ZAS. *conf. 14 MARQ. FREHER. not. ad P. de ANDLO lib. 2. cap. 8. pr. praesertim si paedagium vel vectigal ea de causa sit solutum, Recess. Imper. de anno 1559. §. damit dann die Obrigkeit. COLER. de process. execut. par. 1. cap. 2. num. 296. SCHNEIDEW. cap. vn. num. 115. quae sint regalia 2. F. 55. BORCHOLT. ibid. num. 28. DAN. OTTO. cap. 11. iur. pub. pag. m. 290.* Quia tamen tanta est hominum malitia, tantus habendi et per fas nefasque pecunias corradendi amor et cupiditas, vt nulli carceres, nullae cruces, nullae rotae auerruncando huic malo sufficiant, WESENB. *parat. de furt. pr. inualescentibus indies in hoc furioso mundi exitu delictis, idem ad L. Cornel. de sicar. num. 1.* Idcirco omnino viatoribus, ad sui suorumque bonorum defensionem arma concedenda fuere, ne post vulneratam causam remedium quaerere cogerentur malo, quod possunt anteuertere, strenue contra aggressores se gerendo, id quod impune possunt, etiam vsque ad mortem aggressorum, *l. itaque si 4. pr. D. ad l. Aquil. §. iniuriam 2. Inst. eod. t. t. C. quand lic. vnic. fm. tud. l. si vi al. legas 4. cum l. seq. C. ad l. Cornel. de sicar. PAVL. §. sent. tit. ad L. Cornel. de sicar.*

V. Illud

V. Illud tamen hic praetereundum non est, quod apud Italos et Hispanos in vsu esse accepimus, vt neminem arma vrbibus inferre patiantur, etsi e vestigio recta transire velit, sed ablata in vna porta, in altera restituant: Alibi funiculo gladium ad vaginam alligent. LIPS. 1. *Electtor.* 23. p. 428. Quod et in aliquibus Germania vrbibus munitis seruatur, ad imitationem forte veterum Massiliensium, de quibus VALER MAX. *lib. 2. cap. 26* ait: Intrare oppidum illorum nulli cum telo licet, praestoque est, qui id custodiae gratia acceptum, abituro reddat, vt hospitia sua, quemadmodum venientibus humana sunt, ita sibi hospitia praestantibus sint tuta. Et sigillatim de forensibus seu mercatoribus notant Dd. statuta armorum vsum prohibentia comprehendere quoque forenses, licet ignorantes tale statutum, cum percontari debeat de eo iure ciuitatem aliquam intrans. DECIAN. 8. *tract. crimin.* 3. *num.* 19. et 26.